
 149

Výstavba, provoz a rozvoj Vírského oblastního vodovodu 
 

Ing. Miloš Brzák, CSc.1), Ing. Jiří Hanousek 2), Ing. Vladimír Pleský 3) 
1) Vírský oblastní vodovod, sdružení měst obcí a svazků obcí 

2) Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. 
3) AQUATIS a.s. Brno 

 
 
Úvod 
 

Vírský oblastní vodovod (dále jen VOV), jehož výstavba byla zahájena již v roce 1988, 
byl uveden do trvalého provozu v polovině roku 2002. V současné době přebírá úlohu 
druhého hlavního zdroje pitné vody pro město Brno a okolí. Pro další města a obce, 
ležící podél trasy tohoto vodovodu, se stává zdrojem hlavním. 
Uvedený příspěvek podává stručný popis díla, průběhu jeho výstavby, zkušeností 
z dosavadního provozu a uvádí též přehled o připravovaném rozvoji tohoto významného 
vodohospodářského díla. 
 
 
1. Popis Vírského oblastního vodovodu 
 

Zdrojem vody VOV 
je vodárenská nádrž na řece Svratce ve Víru. Voda z této nádrže má velmi dobrou 
kvalitu příznivě ovlivněnou její nadmořskou výškou (max. hl. 469,00 m n.m.). Odběrné 
zařízení, umístěné na návodní straně hráze ve Víru, umožňuje odběr surové vody  
ve třech výškových úrovních (451, 436, a 418 m n.m.).  
 
Přívod surové vody 
Surová voda, přivedená z odběr. zařízení na hrázi do odběrné komory v oddělené části 
vývaru pod hrází Vír, je vedena potrubím DN 1600 m délky 620 m k portálu štoly sur. 
vody ve Víru. Následující tlak. štola vnitřního průměru 2104 mm dl. 4691 m končí 
v obci Koroužné. Na pancéřové vyústění štoly navazuje přívodní potrubí DN 1400 mm 
délky 411 m do úpravny vody Švařec. 
 
Úpravna vody Švařec 
je jednostupňová s čiřením síranem hlinitým, přímou kontaktní rychlofiltrací a neutra-
lizací vápnem. Dávkování ozonu je možno provádět dvoustupňově (preozonizace 
surové vody a dezinfekce vody upravené). Hygienické zabezpečení vody je možno 
provádět plynným chlorem s možností záměny za Cl02. V případě potřeby lze dávkovat 
i další chemikálie (H2SO4, KMnO4, FeSO4). Kalové hospodářství tvoří usazovací 
nádrže, homogenizační nádrže, přípravná nádrž a kalolisy. Vzniklý filtrační koláč je 
v konečné fázi využíván jako kompostovací materiál. Dvoukomorová akumulace 
upravené vody (max. hl. 375,00 m n.m., 20 000 m3) slouží k vykrývání nerovnoměrnosti 
výroby a odběru vody.  
Úpravna vody Švařec byla vyprojektována na špičkový výkon 2 300 l/s. V současné 
době je v provozu polovina filtračních jednotek naplněných pískem, druhá polovina 
filtračních jednotek není kompletně vystrojena a bude použita pro filtraci přes 
granulované aktivní uhlí. Úpravna vody ve Švařci je schopna plně nahradit 
nejdůležitější zdroj vody pro Brno a okolí, tj. II. březovský vodovod v případě jeho 
vážné poruchy, nebo plánovaného odstavení z provozu. 
 



 150

Přivaděč upravené vody 
je vybudován částečně jako potrubí, částečně jako tlaková štola. Úsek mezi úpravnou 
vody ve Švařci a portálem štoly upravené vody ve Švařci je trubní DN 1400 délky 668 m. 
Štolová část přivaděče je provedena jako tlaková s železobetonovou obezdívkou 
vnitřního profilu DN 2104 mm ve dvou úsecích, a to Švařec-Běleč I délky 10830 m  
a Běleč II-Štěpánovice délky 5015 m. Úsek mezi portály Běleč I a Běleč II s podchodem 
pod Křeptovským potokem je trubní DN 1400 mm délky 97 m. Na štolovém úseku jsou  
2 větrací komíny (Chlébské, Brusná), u obce Černvír je vybudována boční štola pro 
možnost připojení přilehlých obcí. Od portálu Štěpánovice pokračuje trubní část 
přivaděče Štěpánovice –Čebín DN 1400 mm délky 13269 m. Tato část přivaděče  
je provedena ze sklolaminátového potrubí. U Čebína se v šachtě U3 spojuje VOV  
s II. březovským vodovodem (II.BV). Tato šachta je propojena jednak s vodojemem 
VOV v Čebíně (352,30 m n.m. 8500 m3), jednak s potrubím II. BV směrem do Brna  
do stávajících vodojemů na Palackém vrchu. Ve vodojemu Čebín dochází k míchání 
vody vírské s podzemní vodou z Březové. 
 
Zatímco voda z Březové je středně mineralizovaná, středně tvrdá až tvrdá s obsahem 
volného oxidu uhličitého na úrovni jeho rovnovážné hodnoty, voda ze švařecké úpravny 
je málo mineralizovaná, měkká, s minimálním obsahem volného oxidu uhličitého  
(v závislosti na stupni neutralizace vápnem při úpravě) a prakticky s nulovou hodnotou 
rovnovážného oxidu uhličitého. Obě vody se však nacházejí ve stavu vápenato-
uhličitanové rovnováhy. 
 
Při nekontrolovatelném smíchání obou vod ve vodovodní síti by se snížila hodnota 
rovnovážného oxidu uhličitého (kubický vztah) natolik, že by výsledná směs obou vod 
byla agresivní na kovový materiál. Z tohoto důvodu je navrženo řízené míchání  
ve vodojemu Čebín. Z březovské vody se na několikastupňové kaskádě odvětrá část 
volného oxidu uhličitého a výsledná směs se již bude nacházet v rovnovážném stavu  
a nebude ohrožovat kovový trubní materiál. 
 
V úseku Čebín - Bosonohy bylo položeno 9128 m potrubí DN 1400 mm, v úseku 
Medlánky-Bosonohy 7 636 m DN 1 100 mm. Použito bylo potrubí ze sklolaminátu. 
V Bystrci překonává VOV řeku Svratku shybkou z tvárné litiny a v úseku Bystrc-
Bosonohy je sklolaminátové potrubí DN 1 100 mm uloženo v průchodní štole délky  
4 160 m profilu DN 2 810 mm, resp. 3 010 mm. Z vodojemu Bosonohy (320,00 m n.m., 
6 550 m3) jsou vybudovány dva výtlačné řady DN 300 mm do stávajících vodojemů 
Myslivna a Kohoutovice pro zásobování výše položených částí města Brna. 
 
Z vodojemu Bosonohy směrem k Moravanům je položeno potrubí z tvárné litiny, a to 
jednak 1 944 m DN 800 mm, které je zatím provizorně ukončeno (bude propojeno 
na přivaděč Moravany-Rajhrad, vybudovaný v rámci VOV), jednak 1 485 m DN 350 mm, 
které je propojeno na stáv. vod. síť města Brna. 
 
VOV v úseku Čebín - Bosonohy byl uveden do zkušebního provozu v II. čtvrtletí roku 
2002. Tím byla umožněna přímá dodávka vody z úpravny vody ve Švařci gravitací  
do vodovodní sítě města Brna v prostoru Bosonohy-Bohunice a také čerpáním do výše 
položených oblastí. 
 
 
 



 151

Pro dodávku vody do zásobované oblasti na jih od Brna se zatím využívá potrubí II. BV 
do vodojemů v Brně na Palackého vrchu a dále pak vod. sítí města Brna až  
do stávajícího vodojemu Moravany. Zde je voda provizorně přečerpávána do Želešic  
a do řídícího vodojemu Rajhrad I (280,00, 2 x 450 m3), který byl vybudován v rámci 
VOV, z vodojemu Rajhrad I je voda v souladu s celkovou koncepcí VOV přečerpávána 
do obcí Hajany a Ořechov a také gravitačně dopravována do vodojemu Rajhrad II 
(255,00 m n.m., 2 x 1 000 m3) pro zásobování Rajhradu a Holasic. 
 
Přívodní řad Moravany-Rajhrad (1 895 m DN 350 mm a 7 207 m DN 400 mm z tvárné 
litiny) a vodojemy Rajhrad I a II jsou v trvalém provozu od roku 1998, v období 1998-
2001 byla tímto potrubím do Rajhradu přechodně dopravována voda z brněnské 
vodovodní sítě. 
 
V říjnu 2001 byla uvedena do trvalého provozu významná část VOV, a to v úseku 
Rajhrad - I Těšany s odbočkou na Sokolnice. Tato část přivádí vodu ze soustavy 
Březová-Vír do oblasti tzv. „hořkých vod“, která patřila k nejhůře vodou zásobovaným 
oblastem v celé ČR. 
 
V rámci této části stavby, vybudované v letech 2000-2001 bylo položeno 28 852 m 
potrubí z tvárné litiny DN 150 - 300 mm a vybudován koncový vodojem v obci Těšany 
(260,00 m n.m., 2 x 250 m3). Tato část stavby umožnila postupné připojování obcí 
Popovice u Rajhradu, Rajhradice, Otmarov, Telnice, Měnín, Sokolnice, Žatčany, 
Nesvačilka, Moutnice a Těšany. 
 
Celý systém VOV je podobně jako soustava Březová-Vír centrálně ovládán 
z centrálního vodohosp. dispečinku Brněnských vodáren a kanalizací, a.s. (dále jen 
BVK) v Pisárkách. 
 
Pro řízení stěžejních technologických uzlů VOV (odběr z nádrže Vír, ÚV Švařec, VDJ 
Čebín, čerpací stanice a vodojem Bosonohy, vodojemy Rajhrad I a II a vodojem 
Těšany) jsou tyto vybaveny řídícími systémy řady SIMATIC S7, event. SIMATIC S5. 
Na ÚV Švařec je použit decentralizovaný systém řízení sestávající ze čtyř 
programovatelných automatů SIMATIC S7-400 a operátorského pracoviště s propojením 
sítí Ethernet. 
 
Všechny objekty jsou propojeny datovou radiovou sítí s centrálním vodohospodářským 